— 1 —

湘市监发〔2022〕1 号

湖南省市场监督管理局
关于印发《湖南省放宽市场主体住所

（经营场所）登记条件的规定》的通知

各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

经省人民政府同意，现将《湖南省放宽市场主体住所（经营

（公开属性：主动公开）

HNPR-2022-26005

湖南省市场监督管理局文件

场所）登记条件的规定》印发给你们，请遵照执行。

湖南省市场监督管理局

2022 年 2 月 11 日

 — 2 —

湖南省放宽市场主体住所（经营场所）

登记条件的规定

第一条  为放宽市场主体住所（经营场所）登记条件，降低

创业成本，激发社会投资活力，根据《中华人民共和国市场主体

登记管理条例》（国令第 746 号）、《国务院办公厅关于深化商

事制度改革进一步为企业松绑减负激发企业活力的通知》（国办

发〔2020〕29 号）、《国务院办公厅关于全面推行证明事项和涉

企经营许可事项告知承诺制的指导意见》（国办发〔2020〕42 号）

等有关规定，按照方便注册和规范有序的原则，结合我省实际，

制定本规定。

第二条  本规定适用于湖南省内登记的公司、非公司企业法

人及其分支机构、个人独资企业及其分支机构、合伙企业及其分

支机构、农民专业合作社（联合社）及其分支机构、个体工商户、

外国公司分支机构和法律、行政法规规定的其他市场主体。

第三条  市场监督管理机关和承担市场主体登记工作的机

关是市场主体住所（经营场所）的登记机关。

第四条  住所是市场主体的主要办事机构所在地，其功能是

公示市场主体的法律文件送达地以及确定市场主体的司法和行

政管辖地。经营场所是市场主体开展经营活动的所在地。

市场主体的住所（经营场所）应当是真实、合法、安全的固

  — 3 —

定场所。电子商务平台内的自然人经营者可以根据国家有关规

定，将电子商务平台提供的网络经营场所作为经营场所。

市场主体的经营场所可以与住所不在同一地点。

第五条  申请人办理住所（经营场所）登记，对于本办法第

十条、第十一条规定的证明，可以采用告知承诺制方式办理。法

律法规规章规定不得适用告知承诺制的情形除外。

采用告知承诺制的，登记机关应当以书面形式将告知承诺事

项以及不实承诺的责任一次性告知申请人。申请人作出符合事实

和规定的承诺后，可免于提交住所（经营场所)证明材料。

申请人有较严重不良信用记录或者存在曾作出虚假承诺的，

在信用修复前不适用告知承诺制。

采用提交住所（经营场所）证明材料的，申请人需提交对住

所（经营场所）享有使用权的证明，并对证明的真实性及合法性

负责。

法律、法规规定应当经有关部门批准，方可在住所（经营场

所）从事相关经营活动的，市场主体应当取得许可证或批准文件

后，再开展相关经营活动。

第六条  允许住宅登记为市场主体的住所（经营场所），但

必须符合《中华人民共和国民法典》相关规定。将住宅改变为经

营性用房的，除遵守法律、法规以及管理规约外，应当经有利害

关系的业主一致同意。办理登记注册时应提交有利害关系的业主

签字同意将住宅改变为经营性用房的证明文件。

 — 4 —

第七条  允许“一照多址”。企业经营场所与住所在同一县

市区的，可申请办理分支机构登记，也可申请办理经营场所备案

登记，但法律、行政法规或者国家对住所（经营场所）有特殊规

定的，应当进行分支机构登记。登记机关对备案的经营场所，核

发经营场所备案通知书，企业应将备案通知书放置于经营场所醒

目位置。

企业经营场所与住所不在同一县市区的，应向经营场所所在

地登记机关申请办理分支机构登记。

第八条  允许“一址多照”。将同一地址作为多家市场主体

的住所，应符合以下条件之一：

（一）有投资关联关系的市场主体；

（二）经营电子商务、文化创意、软件设计、动漫游戏等现

代服务业的市场主体。

法律法规规章另有规定的，从其规定。

第九条  探索开展市场主体集群注册。全省各级登记机关可

协同当地园区主管部门，探索在经济技术开发区、工业园区、创

业园区内以电子商务、信息技术、文化创意企业以及小微企业为

重点，多个市场主体以一家企业（即商务秘书公司或托管企业）

的住所作为自己的住所登记，并由该企业提供住所托管服务，组

成市场主体集群的登记注册模式。

第十条  放宽对市场主体住所（经营场所）权属证明的限制。

（一）属于自有房产的，提交不动产权属证书复印件或电子

  — 5 —

证照；

（二）属于自有房产但未取得不动产权属证书的，提交县市

区人民政府房产管理部门、乡镇人民政府（街道办事处）、各类

经济功能区管委会（如经济技术开发区、工业园区、科技园区管

委会）等机构出具的场所证明，场所证明内容须包含场所的具体

地址、权属主体；

（三）购买的商品房未取得房屋产权证明的，提交购房合同

复印件及建筑工程竣工验收合格证明材料复印件。

第十一条  租赁（借用）房屋作为住所（经营场所）登记的，

提交租赁（借用）合同和第十条规定的房屋权属证明。

租赁（借用）宾馆、饭店（酒店）作为住所（经营场所）的，

提交租赁（借用）合同和宾馆、饭店（酒店）营业执照复印件。

租赁市场铺位作为住所（经营场所）的，提交租赁合同和市

场企业营业执照复印件。

第十二条  对非法建筑、危险房屋、被征收房屋、不符合安

全防灾等工程建设强制性标准的房屋等依法不得作为住所（经营

场所）的，申请人不得申请登记为住所（经营场所）。

申请人不得以办理营业执照和登记时提交的有关场所证明

材料作为房屋征收补偿的依据。

第十三条  对于应当具备特定条件的住所（经营场所），或

利用非法建筑、擅自改变房屋性质等从事经营活动，违反规划、

土地、房屋、污染防治等有关管理规定的，由自然资源、住房城

 — 6 —

乡建设、文化和旅游、卫生健康、公安、应急、生态环境等部门

依法管理；涉及许可审批事项的，由负责许可审批的行政管理部

门依法监管。

第十四条  市场监督管理机关根据投诉、举报、抽查等情况，

及时依法处理市场主体登记住所（经营场所）与实际情况不符的

问题。有关部门应将对市场主体住所（经营场所）存在的违法行

为查处结果及时通报市场监督管理机关，市场监督管理机关应依

法责令市场主体变更住所（经营场所），或者吊销营业执照。

对承诺不实或者提供虚假住所（经营场所）证明材料的，市

场监督管理机关要依法终止办理登记、责令限期改正、撤销登记

或者依法予以行政处罚，并纳入信用记录。涉嫌犯罪的，依法移

送司法机关。

建立市场监督管理机关与其他有关部门对市场主体登记、监

管信息的联网交互共享机制，实行联动监管。

第十五条  本规定自公布之日起施行，有效期五年。

湖南省市场监督管理局办公室              2022 年 2 月 11 日印发